 兩項澳門《刑法典》第 174 條第 1 款、第 176 條及第 177

條第 2 款，結合第 4/2020 號法律修改第 11/2009 號法律

《打擊電腦犯罪法》第 12 條第 2 款規定及處罰的「公開

及詆毀罪」，罪名成立，每項判處七個月徒刑； 

 數罪並罰，合共判處一年三個月徒刑； 

 緩刑執行，為期兩年。 

2. 裁定民事損害賠償請求部份成立，判處： 

 民事被請求人(A)須分別向第一民事請求人(B)及第二民

事 請 求 人 (C) 兩 人 各 自 賠 償 壹 萬 伍 仟 澳 門 元

(MOP15,000.00)，該金額附加自判決日至完全支付之遲延

利息(見終審法院第 69/2010 號統一司法見解)。 

* 

嫌犯(A)不服，向本院提起上訴，並提出了以下的上訴理由（結論

部分）： 

1. 在被上訴裁判定罪部分指出：“根據已審理查明的事實，嫌犯(A)分別

於 2023 年 3 月 2 日、2023 年 3 月 3 日、2023 年 6 月 24 日、2023 年

7 月 6 日及 2023 年 7 月 17 日未經輔助人及其兒子同意，明知會違反

兩人意願，以使用兩人的生活照片，藉此製作載有與不真實內容的視